
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.80 

 

OGGETTO: OTTAVA VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). APPLICAZIONE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE. 

      

 

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero  in video 

conferenza, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6  in data 1/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) relativo al periodo 2022/2024 nonché la 
relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 8  in data 1/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024: 

o Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 10.06.2022 avente ad oggetto: “Variazione al 

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, comma 3, lettera A - Decreto Legislativo n. 

267/2000)”; 

o Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.48 del 15.06.2022 avente ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, comma 3, lettera A - 

Decreto Legislativo n.267/2000). Applicazione avanzo di amministrazione”; 

o Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Ratifica atto 

deliberativo della Giunta comunale n. 48 del 15 giugno 2022 recante oggetto: "Variazione in via 

d'urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024"; 

o Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 22 del 14/07/2022 avente ad oggetto: 

UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI 

ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART 175, COMMA 5 QUOTER 

LETT. C, D.LGS.267/2000; 

o Deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 29.07.2022 avente ad oggetto: “ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO, DI COMPETENZA E DI CASSA, E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

PER L’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

o Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.61 del 29.07.2022 avente ad oggetto: 

“Quarta Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, comma 4 - Decreto 

Legislativo n.267/2000). 

o Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.65 del 25.08.2022 avente ad oggetto: 

“Quinta Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (175, comma 4 - Decreto 

Legislativo n.267/2000). 

o Deliberazione della Giunta Comunale in via d’urgenza n.73 del 12.09.2022 avente ad oggetto: 

“Sesta Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (175, comma 4 - Decreto 

Legislativo n.267/2000). 

o Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 27.09.2022 avente ad oggetto: Settima Variazione al 

Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (articolo 175, comma 3, lettera A  - Decreto Legislativo 

n. 267/2000) 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza 
di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa e a nuove entrate 
derivanti da trasferimenti; 
 



 

3 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che:  
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4);  
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);  
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza 
di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 

Ritenuto necessario utilizzare l’avanzo libero  di amministrazione a seguito dell’approvazione del 
Rendiconto 2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 10.06.2022 per far fronte 
all’aumento dei costi dell’energia elettrica ad  uso degli stabili comunali;    
 
Dato atto che si è resa necessaria l’applicazione delle misure di cui all’art. 1 comma 862 della Legge 
145/2018 e quindi la costituzione per l’anno 2022 dell’accantonamento denominato Fondo Garanzia Debiti 
Commerciali per un importo di € 13.440,48, pari all’ 1 per cento degli stanziamenti riguardanti la spesa per 
acquisto di beni e servizi, nell'esercizio in corso (al netto degli stanziamenti finanziati con entrate a specifica 
destinazione) e che la stessa somma è stata inserita nel Bilancio di Previsione 2022/2024 nell’apposito 
capitolo finanziario 880/11/1 “Fondo di garanzia debiti commerciali”; 
 
Dato inoltre atto che è stata inserita nel Bilancio di Previsione 2022/2024 la somma di €.11.166,70 
nell’apposito capitolo finanziario 880/9/1 “Fondo di riserva di cassa”, in forza di quanto disposto dall’art. 
166, comma 2-quater, del d.Lgs. n. 267/2000, gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione un fondo 
di riserva di cassa non inferiore allo 0,2% delle spese finali in termini di cassa; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza 
e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizi 2022 -2023- 2024 del quale 
si riportano le risultanze finali: 
 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2022 2023 2024 Cassa 

  

Avanzo di Amministrazione + 
Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti pubblici 123.471,59 51.390,48 51.390,48 123.471,59 

Tit. 3 Entrate Extratributarie 765,50 0,00 0,00 765,50 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 68.000,00 0,00 0,00 68.000,00 

Tit. 5 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 9 
Entrate per conto terzi e partite di 
giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  242.237,09 51.390,48 51.390,48 192.237,09 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art166!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art166!vig=


 

4 

 

               RIEPILOGO DELLE SPESE 

  2022 2023 2024 Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti 174.237,09 51.390,48 51.390,48 171.963,31 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale 68.000,00 0,00 0,00 68.000,00 

Tit. 3 
Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 
Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Uscite per conto terzi e partite di 
giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  242.237,09 51.390,48 51.390,48 239.963,31 

               

               

               PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2022 2023 2024 Cassa 

1 Aumento attivo 242.237,09 51.390,48 51.390,48 192.237,09 

2 Diminuzione passivo 69.589,62 22.137,40 18.637,40 69.589,62 

  

Totale variazioni di aumento 
dell'attivo e diminuzione del 
passivo 

311.826,71 73.527,88 70.027,88 261.826,71 

3 Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Aumento passivo 311.826,71 73.527,88 70.027,88 309.552,93 

  

Totale variazioni di diminuzione 
dell'attivo ed aumento del passivo 

311.826,71 73.527,88 70.027,88 309.552,93 

 
              

 
              

RIEPILOGO TOTALI 

    2022 2023 2024 
  

a 
Pareggio di Bilancio alla data 
della variazione precedente 

5.837.228,07 3.777.379,05 3.726.032,53 
  

  
b 

Pareggio di Bilancio alla data 
della variazione attuale 

6.079.465,16 3.828.769,53 3.777.423,01 
  

   

     
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2022-2023-
2024; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia;  
 
ACQUISITI sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, N. 
174, convertito in Legge 7.12.2012, N. 213; 



 

5 

 

 
Con voti espressi all’unanimità  
 

DELIBERA 
 
- DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 
N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
- DI APPROVARE la proposta di variazione al Bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle 
indicazioni fornite dai Responsabili di servizio, come risultante dagli a questa Deliberazione, per costituirne 
parte integrante e sostanziale;  
 
- DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il Bilancio di Previsione 2022/2024 e i relativi 
allegati, approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 8 del 01/04/2022; 
 
- DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il DUPS 2022/2024, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale N°6 del 01/04/2022, secondo quanto riportato dettagliatamente nell'Allegato a questa 
Deliberazione, che contestualmente si approva;  
 
-DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 4-5, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato alla presente di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2022 2023 2024 Cassa 

  

Avanzo di Amministrazione + 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
in Entrata 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti pubblici 123.471,59 51.390,48 51.390,48 123.471,59 

Tit. 3 Entrate Extratributarie 765,50 0,00 0,00 765,50 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 68.000,00 0,00 0,00 68.000,00 

Tit. 5 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 9 
Entrate per conto terzi e partite di 
giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  242.237,09 51.390,48 51.390,48 192.237,09 

               RIEPILOGO DELLE SPESE 

  2022 2023 2024 Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti 174.237,09 51.390,48 51.390,48 171.963,31 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale 68.000,00 0,00 0,00 68.000,00 

Tit. 3 
Spese per incremento attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 
Chiusura Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 
Uscite per conto terzi e partite di 
giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE :  242.237,09 51.390,48 51.390,48 239.963,31 



 

6 

 

               

               

               PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2022 2023 2024 Cassa 

1 Aumento attivo 242.237,09 51.390,48 51.390,48 192.237,09 

2 Diminuzione passivo 69.589,62 22.137,40 18.637,40 69.589,62 

  

Totale variazioni di aumento 
dell'attivo e diminuzione del passivo 

311.826,71 73.527,88 70.027,88 261.826,71 

3 Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Aumento passivo 311.826,71 73.527,88 70.027,88 309.552,93 

  

Totale variazioni di diminuzione 
dell'attivo ed aumento del passivo 

311.826,71 73.527,88 70.027,88 309.552,93 

 
              

 
              

RIEPILOGO TOTALI 

    2022 2023 2024 
  

a 
Pareggio di Bilancio alla data 
della variazione precedente 

5.837.228,07 3.777.379,05 3.726.032,53 
  

  
b 

Pareggio di Bilancio alla data 
della variazione attuale 

6.079.465,16 3.828.769,53 3.777.423,01 
  

   
 
- DI DARE ATTO che le variazioni di Bilancio di cui alla presente Deliberazione garantiscono il permanere 
degli equilibri di Bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui 
all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge 11 dicembre 2016, N. 232, così come integrato e modificato 
dalla Legge N. 205/2017 e dai documenti interpretativi prodotti nell’anno 2022 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
- DI PRENDERE ATTO che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e alla regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni;   
 
Infine, stante l’urgenza di provvedere, con voti espressi all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere nel merito al fine di garantire in maniera celere tutti gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Dott.ssa Olmi Giuseppina) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Dott.ssa Olmi Giuseppina) 

 
 
 
 



 

8 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 6490 DELL’8 NOVEMBRE 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  08.11.2022 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

Aritzo , lì  08.11.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì 08.11.2022 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


